
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 11/05/2017.
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 176741

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 02/2017

RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para contratação direta 
dos artistas diretamente ou através de empresário exclusivo, 
para a realização do Projeto “CANÇÃO NOSSA DE CADA DIA”, 
conforme proposta apresentada nos autos do Processo nº 
2017/168111, com fundamento no Parecer Jurídico e no Inciso 
III do Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
AUTORIZO o empenho da despesa.
Belém-PA, 11 de maio de 2017.
AUTORIDADE RATIFICADORA:
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice-Governador

Protocolo: 176749

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2017-GVG  DE 11 DE MAIO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Álvaro Luis 

Almeida Maia 5821386/4 Subchefe de 
Gabinete

271.186.652-
15

11 a 
14/05/2017 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 176759

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 280/2017-PGE.G., 10 DE MAIO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2016/2017, da servidora Marilea Cardoso Gomes Santos, 
id. Funcional 2019450/9, concedida pela Portaria nº 
197/2017-PGE.G. de 03.04.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 176743

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 283/2017-PGE.G., 10 DE MAIO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença prêmio ao servidor Cristian 
Fraga da Silva, Agente de Portaria, Id. Funcional 57190970/1, 
referente a 2ª parcela do triênio 2010/2013, no período de 15.05 
a 13.06.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 176751

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 282/2017-PGE.G., 10 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2016/2017, da servidora Joseli Santos dos Santos, Id. Funcional 
57212145/1, concedida pela Portaria nº 251/2017-PGE.G. de 
02.05.2017, fi cando o novo período para 17.07 a 15.08.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 176747

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 025/2017-GAB, 
DE 11 DE MAIO DE 2017.

O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, 
a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008, os 
termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do Decreto Estadual Nº 
1.513, de 30/03/2016 e considerando os autos do Processo N° 
2017/146665.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) e ½ (meia) diárias ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, que viajará para Marabá/PA no período de 
12/05/2017 a 13/05/2017, a fi m de proferir palestra com o tema 
“Considerações sobre a Lei Nº 13.019/2014 e Decreto Estadual 
de Regulamentação”, no II Encontro “Os Desafi os para o Terceiro 
Setor” Região: Carajás, promovido pelo Núcleo de Articulação e 
Cidadania-NAC.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro
         

Protocolo: 176822

PORTARIA AGE Nº 026/2017-GAB, DE 11 DE MAIO DE 
2017.

O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 07/11/2016, 
e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734, de 07/04/1992, 
a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 11/03/2008, os 
termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do Decreto Estadual Nº 
1.513, de 30/03/2016 e considerando os autos do Processo N° 
2017/201299.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao Servidor Renato Romulo Figueira 
Almeida, Matrícula Nº 55588528/1, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, que viajará para Marabá/PA no 
dia 12/05/2017, a fi m de participar do II Encontro “Os Desafi os 
para o Terceiro Setor” Região: Carajás, promovido pelo Núcleo 
de Articulação e Cidadania-NAC, onde será proferida palestra 
e promovido um minicurso sobre a Lei Nº 13.019/2014 e suas 
alterações, que contribuirá com Grupo de Trabalho do qual faz 
parte no Poder Executivo Estadual com a regulamentação do 
Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil-MROSC 
no âmbito do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro
                                                                                                                    

Protocolo: 177093

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2017 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ

EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada para PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO, referente 
à carona de ata de registro de preços n° 01/2016-IFPA, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ.

VALOR GLOBAL: R$ 203.940,00 (duzentos e três mil e novecentos 
e quarenta reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/05/2017 à 04/05/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.422.8222, elemento de 
despesa 339039, fonte 0101; 144.422.1422.8223, elemento de 
despesa 339039, fonte 0101; 14.122.1297.8338, elemento de 
despesa 339039, fonte 0101.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°. 10.520 de 17 de julho de 2002, e 
os Decretos n.° 3.931 de 19 de setembro de 2001, n°. 4.342 de 
23 de agosto de 2002, n° 5.450 de 31 de maio de 2005, Decreto 
n° 7.892/2013 de 23 de janeiro de 2013, Decreto N° 8.250, de 
23 de Maio de 2014 e n° 8.666/93.
CONTRATADO: BC FRIO LTDA-ME - CNPJ sob o n° 
19.437.908/0001-95
ENDEREÇO: Tv. Enéias Pinheiro, n° 1785-A, Marco - CEP 66095-
105 - Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 177107

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2017/IOE

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
mesas e cadeiras plásticas, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
DATA DA ABERTURA: 24/05/2017
HORA: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro: Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-Pará.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 11 de Maio de 2017.

Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente -IOE

Protocolo: 176816

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 061 de 11 de Maio de 2017
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 157/2017.
Resolve:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia,  2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de SÃO PAULO/SP, que 
acontecerá no período de 16.05.2017 a 18.05.2017. Objetivo: 
para participar de reunião na Imprensa Ofi cial do Estado de São 
Paulo IMESP, a fi m de tratar assuntos relativos ao Termo de 
Cooperação Técnica entre as duas entidades, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 176800

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 065/2017
PROCESSO N 2017/128678
CHAMADA PÚBLICA n.º. 004/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 11.05.2017


